Conforme publicado em DOC de 31 de maio de 2023, página 231.

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMI-SP
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2022/SMDHC/FMID

O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa – CMI, assessorado pelo Conselho de Orientação e Administração Técnica – COAT, órgão colegiado, paritário e
deliberativo no uso de suas atribuições, e:

Considerando que a Fase de Classificação não tem caráter eliminatório, consistindo em selecionar as propostas de projetos aptas CLASSIFICADAS, as quais acessarão
diretamente os recursos da universalidade do Fundo Municipal do Idoso - FMID, e aquelas que permanecerão EM CAPTAÇÃO de recursos, conforme períodos estabelecidos
nos respectivos Certificados de Autorização para Captação de Recursos Financeiros - CAC;

Considerando o item 10.2 do Edital nº 12/2022/SMDHC/FMID, que traz os critérios a serem observados na fase de classificação e abaixo reproduzidos, e que a pontuação
total atribuída tem único propósito CLASSIFICATÓRIO, sem equivalência no mérito das propostas;

“10.2. - Para efeitos de classificação das propostas aptas, serão considerados os critérios para pontuação:

CRITÉRIO PONTUAÇÃO
A- Enquadramento nos Eixos e Linhas de atuação prioritários:
- Eixo 2.1.1. Educação - 2.1.1.5. LINHA DE ATUAÇÃO: APRENDIZAGEM CONTÍNUA;
- Eixo 2.1.2. Moradia - 2.1.2.1 LINHA DE ATUAÇÃO: ALTERNATIVAS DE MORADIA;
- Eixo 2.1.3. Proteção e Garantia de Direitos – 2.1.3.3. LINHA DE ATUAÇÃO: ACESSO A DIREITOS
- Eixo 2.1.4. Participação – 2.1.4.1. LINHA DE ATUAÇÃO: PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
- Eixo 2.1.5. Saúde – 2.1.5.4. LINHA DE ATUAÇÃO: ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E SEGURANÇA ALIMENTAR

5 pontos

B - Territórios de execução, conforme escala disposta na Tabela 01 do Anexo VI deste Edital. 2 a 5 pontos
C - Orçamento Total de até R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 5 pontos

10.2.1. Para efeito de desempate será considerada a proposta com o maior número de pessoas idosas atendidas diretamente.
10.2.2. Para a definição do valor total destinado à classificação das propostas serão observados a disponibilidade financeira do FMID no mês em que ocorrer a fase
classificatória e o percentual de aplicação de recursos.

Por disponibilidade financeira entende-se o saldo financeiro do FMID descontados os desembolsos comprometidos com as parcerias em execução, a estimativa de
desvinculação de receitas (Decreto Municipal nº 57.380/2016), e multiplicado pelo percentual de aplicação de recursos (85% ou 0,85), definido no art. 2º da
Resolução nº 004/COAT/2020 e alterações.

10.3. Somente 1 (uma) proposta de cada organização poderá, observada a disponibilidade financeira, ser contemplada diretamente com recursos do FMID,
independentemente do total de propostas selecionadas de cada proponente."

Conforme publicado em DOC de 31 de maio de 2023, página 231.
Considerando ainda que houve uma interposição de recursos de proposta classificada, respondida via SEI, no período recursal ocorrido entre 18/05/2023 e 25/05/2023,

contra os Resultados Preliminares da Fase de Classificação, publicados em DOC de 17/05/2023:

Torna público o RESULTADO PRELIMINAR da FASE DE CLASSIFICAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 12/2022/SMDHC/FMID.

CÓD Nº SEI INSTITUIÇÃO NOME DA PROPOSTA

Pontuação
Critérios

(Item 10.2
do Edital)

Pontuação
Total

Resultado
Preliminar
FASE III -

Classificação

Interposição
de Recurso

Resultado
Final FASE III -
Classificação

A B C

1 6074.2023/0000154-0 Associação Mais Viver Orientação Financeira na 3ª
Idade

0 5 5 10 Classificada Não Classificada

2 6074.2023/0000235-0 Associação Mais Viver Informática na 3ª Idade 0 5 5 10 Em Captação Não Em Captação

3 6074.2023/0000311-0 OLHE - Observatório da
Longevidade Humana e
Envelhecimento

Educação Financeira para o
Envelhecimento

0 0 5 5 Em Captação Não Em Captação

4 6074.2023/0000312-8 Associação de Amparo ao Idoso Velho é o Seu Preconceito 0 4 0 4 Em Captação Não Em Captação

5 6074.2023/0000313-6 Associação de Amparo ao Idoso Empreende 60+ 0 4 0 4 Em Captação Não Em Captação

6 6074.2023/0000314-4 Associação de Amparo ao Idoso A Gente de Cidadania 60+ 5 4 0 9 Classificada Não Classificada

7 6074.2023/0000320-9 Instituto Nacional Cidadania e
Trabalho - INCT

Horta Orgânica da Malú,
Plantando e Colhendo os Frutos
da Melhor Idade

0 5 5 10 Classificada Não Classificada

9 6074.2023/0000322-5 Associação Espírita Beneficente
Dr. Adolfo Bezerra de Menezes

Vivencias Artísticas e Culturais
da Pessoa Idosa

0 3 5 8 Classificada Não Classificada

10 6074.2023/0000348-9 Associação Idade Dourada de
Pinheiros

Conexão Dourada 5 0 5 10 Classificada Não Classificada

11 6074.2023/0000350-0 Associação Franciscana de
Solidariedade

Comida na Mesa! 5 2 0 7 Em Captação Não Em Captação

12 6074.2023/0000352-7 Associação Franciscana de
Solidariedade

Vida longa - saúde e prevenção 0 2 0 2 Em Captação Não Em Captação

13 6074.2023/0000353-5 Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de São Paulo |
Instituto Jô Clemente

Promovendo a Saúde e a
Inclusão Social da Pessoa Idosa
com Deficiência Intelectual

0 2 0 2 Em Captação Não Em Captação

14 6074.2023/0000354-3 Associação Franciscana de
Solidariedade

Vozes da Alma 0 2 5 7 Em Captação Não Em Captação

17 6074.2023/0000374-8 Associação Brasileira de Apoio à
Terceira Idade - ABRATI

Envelhecer Com Nota Máxima 5 3 5 13 Classificada Não Classificada

18 6074.2023/0000375-6 Associação Brasileira de Apoio à Capacitação Turbinada 0 3 5 8 Em Captação Não Em Captação

Conforme publicado em DOC de 31 de maio de 2023, página 231.

Terceira Idade - ABRATI

19 6074.2023/0000376-4 Associação Brasileira de Apoio à
Terceira Idade - ABRATI

ABRATI Cultura 60+ 0 3 5 8 Em Captação Não Em Captação

21 6074.2023/0000379-9 Organização Social Identidade
Periférica

Idade em foco SAMPA: Arte
Urbana como Facilitador
intergeracional

0 5 5 10 Classificada Não Classificada

22 6074.2023/0000396-9 Instituto Olga Kos de Inclusão
Cultural

LONGEVIDADE - Esporte
Inclusão

0 5 5 10 Em Captação Não Em Captação

24 6074.2023/0000405-1 Instituto Olga Kos de Inclusão
Cultural

PÁGINAS DA VIDA - Arte
Literária

0 5 5 10 Em Captação Não Em Captação

25 6074.2023/0000408-6 Grupo Beneficente Divino
Amigo

Nutri-Vós 5 5 5 15 Classificada Não Classificada

29 6074.2023/0000420-5 Associação para
Profissionalização, Orientação e
Integração do Excepcional -
Apoie

Programa de Atenção ao
Envelhecimento de Pessoas
Idosas com Deficiência
Intelectual (PICDI)

0 2 0 2 Em Captação Não Em Captação

30 6074.2023/0000421-3 Instituto Casa Comum Asas à longevidade: autonomia
e segurança

0 5 5 10 Em Captação Não Em Captação

32 6074.2023/0000425-6 VEM SER Associação de Apoio à
Inclusão e Assistência ao
Indivíduo com Necessidades
Especiais

Academia da Longevidade 0 4 0 4 Em Captação Não Em Captação

33 6074.2023/0000427-2 Liga das Senhoras Católicas de
São Paulo

Idoso Digital 0 3 5 8 Classificada Não Classificada

34 6074.2023/0000429-9 União Brasileiro-Israelita do
Bem-Estar Social - UNIBES

Transformar Para Cuidar 0 2 5 7 Em Captação Não Em Captação

35 6074.2023/0000430-2 União Brasileiro-Israelita do
Bem-Estar Social - UNIBES

Espaço Conviver 0 2 5 7 Em Captação Não Em Captação

38 6074.2023/0000436-1 Fundação São Paulo Curso EAD: Participação social e
cidadania ao longo da vida

5 0 5 10 Classificada Não Classificada

39 6074.2023/0000438-8 Fundação São Paulo App Eu aos 80 - Ação
Intergeracional para Redução
de Discriminação Etária e
Disseminação de Direitos da
Pessoa Idosa

0 0 0 0 Em Captação Não Em Captação

42 6074.2023/0000457-4 Associação Santo Agostinho -
ASA

Cultura e Artes 0 3 0 3 Em Captação Não Em Captação

Conforme publicado em DOC de 31 de maio de 2023, página 231.

43 6074.2023/0000461-2 Instituto Olga Kos de Inclusão
Cultural

Vozes em Movimento 5 4 5 14 Classificada Não Classificada

44 6074.2023/0000462-0 Associação Santo Agostinho -
ASA

Inclusão Digital 0 3 5 8 Classificada Não Classificada

45 6074.2023/0000464-7 Liga das Senhoras Católicas de
São Paulo

Prevenir é o melhor remédio 0 3 5 8 Em Captação Não Em Captação

47 6074.2023/0000468-0 Fundação Julita Projeto Terceiro Sinal:
Promovendo o protagonismo da
pessoa idosa em produções
artísticas e culturais.

0 5 5 10 Classificada Não Classificada

48 6074.2023/0000467-1 União de Núcleos, Associações
de Moradores de Heliópolis e
Região

Alimentando Vidas - Idosos de
Heliópolis em busca de
renovação por meio da
alimentação

5 4 0 9 Classificada Não Classificada

49 6074.2023/0000470-1 Associação Cultural e Artística
Cine Favela

60+ Com Inclusão Digital no
Cine Favela

0 4 0 4 Em Captação Não Em Captação

50 6074.2023/0000469-8 Casa dos Velhinhos de Ondina
Lobo

Espaço Intergeracional e
Educacional para Alimentação
Saudável de Pessoas Idosas -
Ondina Lobo (Gastronômico
2.0)

5 0 0 5 Em Captação Não Em Captação

51 6074.2023/0000472-8 Fundação Julita PROJETO INTEGRAR: Integrando
saberes para o atendimento da
pessoa idosa

0 5 0 5 Em Captação Não Em Captação

53 6074.2023/0000479-5 Instituto Irmã Dulce CIDI - Centro de Inclusão Digital
do Idoso

0 5 5 10 Classificada Não Classificada

55 6074.2023/0000483-3 Sociedade Brasileira de Cultura
Japonesa e de Assistência Social

Cérebro Ativo - Bunkyo 0 0 5 5 Em Captação Não Em Captação

56 6074.2023/0000490-6 Instituto Casa Comum Kujua Wazee nas escolas -
memorar e existir , histórias
afro atlanticas

0 5 5 10 Classificada Não Classificada

58 6074.2023/0000495-7 Associação Atados Universidade da Vida 5 0 0 5 Em Captação Não Em Captação

60 6074.2023/0000497-3 Instituto Sempre Movimento Envelhecer Sustentável Híbrido 0 0 0 0 Em Captação Não Em Captação

61 6074.2023/0000501-5 Instituto Irmã Dulce ATENDI Filhos de Dulce -
Atendimento domiciliar ao
Idoso

0 5 5 10 Em Captação Não Em Captação

63 6074.2023/0000504-0 INOVHA - Instituto Nacional de Cuidando e Capacitando 5 5 0 10 Classificada Sim Classificada

Conforme publicado em DOC de 31 de maio de 2023, página 231.

Valorização Humana Ambiental
e Assistencial

65 6074.2023/0000506-6 Casa dos Velhinhos de Ondina
Lobo

Espaço Intergeracional e
Educacional Itinerante Para
Inclusão Digital da Pessoa Idosa
(Comunicação em Movimento)

0 0 0 0 Em Captação Não Em Captação

67 6074.2023/0000510-4 Rede Cidadã Autonomia Digital para
Desenvolvimento Sênior.

0 5 5 10 Classificada Não Classificada

72 6074.2023/0000515-5 Associação Recreativa e Cultural
Bloco Carnavalesco Banda do
Fuxico

Fuxico Online 0 2 0 2 Em Captação Não Em Captação

74 6074.2023/0000517-1 Associação Arte Despertar A Arte de Resgatar Memórias 0 2 5 7 Em Captação Não Em Captação

78 6074.2023/0000520-1 Sociedade Beneficente e
Educacional São Tiago -
SOBEST546

Informática para Idosos em
Situação de Vulnerabilidade

0 5 5 10 Classificada Não Classificada

80 6074.2023/0000523-6 Associação dos Cuidadores de
Idosos da Região Metropolitana
de São Paulo

Longevidade com Autonomia 0 5 5 10 Classificada Não Classificada

82 6074.2023/0000525-2 Grupo Malungo (Irmãos de
Viagem)

Cultura Afro-Brasileira e a práxis
da capoeira na prevenção de
doenças e melhoria da
qualidade de vida da pessoa
idosa

0 2 5 7 Em Captação Não Em Captação

86 6074.2023/0000669-0 Associação dos Cuidadores de
Idosos da Região Metropolitana
de São Paulo

Educar para o Cuidado 0 0 0 0 Em Captação Não Em Captação

1. As propostas CLASSIFICADAS serão encaminhadas ao Departamento de Gestão de Parcerias - SMDHC para análise de viabilidade técnica e posterior convocação da
OSC proponente, por meio do Diário Oficial da Cidade (DOC), para apresentação de documentos, conforme etapas previstas no CAPÍTULO III – DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA da Portaria nº 140/SMDHC/2019.

1.1. Preliminarmente ao item 1. as OSCs com propostas CLASSFICADAS serão convocadas, por e-mail, pelo CMI-SP/COAT para reunião virtual, objetivando dirimir dúvidas
e nivelar informações.

2. As propostas EM CAPTAÇÃO permanecem com o monitoramento dos valores captados pelo CMI-SP/COAT, conforme artigo 34 da Portaria nº 140/SMDHC/2019.